
 
 
 

Innovazione policentrica:  
risultati e prospettive

Esperienze sul trasferimento tecnologico  

in atto nell’area metropolitana

Aula Magna CNR, Giuliano Toraldo di Francia
via Madonna del Piano 10 

Sesto Fiorentino (Fi)

mercoledì 30 ottobre 2013
h 9.30 -17.30

   

A cura:
  

delle Province di Firenze, Prato, Pistoia e  
Unione dei comuni - Circondario dell’Empolese Valdelsa e  
della Fondazione per la Ricerca e l’Innovazione, del CNR

Imprese
Università e Ricerca
Pubblica Amministrazione

Obiettivi  
“Università, mondo della ricerca e pubblica ammini-
strazione incontrano le imprese e le loro associazioni 
per costruire assieme una strategia per elevare il tasso 
di innovazione nel tessuto produttivo dell’area metro-
politana”

Provincia di Firenze 
Maria Grazia Battisti tel. 055 2760852 mariagrazia.batisti@provincia.fi.it 
Angela Sgherri tel. 055 2760574 angela.sgherri@provincia.fi.it
Rina Gungui tel. 055 2760255 rina.gungui@provincia.fi.it

Provincia di Prato
Cristina Corezzi tel. 0574 534558 ccorezzi@provincia.prato.it 

Provincia di Pistoia
Moreno Seghi tel. 0573 374289 m.seghi@provincia.pistoia.it
Diego Trinci tel. 0573 374278 d.trinci@provincia.pistoia.it 
 
Unione dei comuni - Circondario dell’Empolese Valdelsa
Alfiero Ciampolini cell. 335 7773839 a.ciampolini@empolese-valdelsa.it

Consiglio Nazionale delle Ricerche
Giovanna Diprima tel. 055 5226436 g.diprima@ifac.cnr.it
Teresa Donato tel. 055 5226388 t.donato@ifac.cnr.it

Fondazione per la Ricerca e l’Innovazione
Franca Fauci tel. 055 243072 franca.fauci@fondazionericerca.unifi.it

Segreteria del Convegno
per informazioni

........................................................................... 



Ore 9.30

Saluti di
Giacomo Billi,  Assessore  
Sviluppo, Programmazione e Turismo - Provincia di Firenze 
Antonio Raschi, Presidente Area di Ricerca CNR di Firenze

Ore 9.45

Presentazione finalità e organizzazione della giornata
- Marco Bellandi, Presidente Fondazione per la ricerca e  
   l’innovazione-FI 
 
SESSIONE MATTINA: 
I  RISULTATI
 
Cosa è in funzione, cosa sta nascendo:

- I Centri di competenza dell’area metropolitana e i rapporti      
   con altre esperienze del trasferimento tecnologico 
   Relazione a cura di: 
   Fondazione per la ricerca e l’innovazione di Firenze (F.R.I.) e  
   Polo Universitario di Prato (Pin) 	  

- L’offerta di tecnologia e i centri di competenza:
   “Pillole di innovazione” 
   brevi presentazioni a cura dei Centri di Competenza

- Interventi 
   - Dr. Albino Caporale, Cordinatore Area Industria, 
     Artigianato, Innovazione Tecnologica Regione Toscana 
   - Arch. Andrea Zei, Settore Infrastrutture per lo Sviluppo
     Economico e il Trasferimento Tecnologico Regione Toscana 
   - Laureandi e giovani creativi, start up e imprese innovative,  

     poli regionali d’innovazione e distretti tecnologici
 
Ore 13.30 

Pausa 

 
SESSIONE POMERIGGIO: 
PROSPETTIVE 
 
Ore 14.30

Cosa migliorare, quali strumenti attivare,  
strategie da implementare.
 
Introduce e coordina
- Marco Bellandi, Spunti di riflessione per l’Area FI-PO-PT dai 
   documenti sulle Smart Specialization elaborati dai Poli e  
   Distretti Tecnologici (a cura di: F.R.I. e Pin) 
 
Ore 15,00

 
 
Costituzione e avvio gruppi di lavoro

- Formazione universitaria e aziendale: 
   quali strumenti per favorire l’ingresso di laureati nelle aziende 
   ed accrescere le competenze tecnologiche dei propri dipendenti 
 
- Trasferimento tecnologico alle imprese: 
   come migliorare la “contaminazione” tra mondo della ricerca 
   e mondo produttivo 
 
- Spin off e start-up: 
   difficoltà e possibili soluzioni per chi vuole aprire 
   un’attività innovativa.

Ore 16,30

 
Esposizione in plenaria dei risultati emersi dai gruppi  
da parte dei rapporteur 
 
- Dibattito
 
Ore 17.30 

Conclusioni 
- Gianfranco Simoncini, Assessore Sviluppo Economico  
   Regione Toscana


